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ПРОВЕДЕННЯ ПЕРЕВІРОК ПОДАТКОВИМИ ОРГАНАМИ 

В УМОВАХ ДІЇ ВОЄННОГО СТАНУ 

 

Глобальною проблемою людства є розгортання збройних конфліктів. 

Внаслідок початку повномасштабної збройної агресії Російської 

федерації проти територіальної цілісності України було запроваджено 

воєнний стан, який відповідно до чинного законодавства визнається 

особливим правовим режимом, що впроваджується у разі небезпеки 

державній незалежності України та передбачає тимчасове обмеження 

прав і свобод людини та громадянина й законних інтересів юридичних 

осіб [1]. 

Збройні конфлікти негативно впливають на стан економіки, 

зумовлюють закриття бізнесу, відтік спеціалістів високого профілю, 

неможливість функціонування підприємництва на тимчасово 

окупованих територіях, призводять до погіршення інвестеційного 

клімату, подекуди повне або часткове знищення виробничих 

потужностей, зменшення податків та інших негативних наслідків. Окрім 

цього, в державі виникає потреба у збільшенні бюджетних витрат на 

соціальне забезпечення громадян із категорій соціально незахищених, та 
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тих, що постраждали внаслідок воєнних дій, чисельність яких неспинно 

зростає. 

Зіштовхнувшись із новими викликами та загрозами, у державі 

повинні швидко відбуватись зміни, які покликані максимально 

адаптуватись до нових умов.  

З огляду на те, що саме податкові органи здійснюють контроль за 

сплатою податків, в умовах діє воєнного стану постала нагальна 

необхідінсть перегляду існуючих методів контролю та перевірок, щоб 

сторити в державі такі умови, які надають можливість бізнесу 

працювати навіть в умовах війни. 

Слід відмітити, що податкові правовідносини в Україні за роки 

незалежності вперше набули максимально гнучної форми. В податкове 

законодавство було внесено численні зміни для стабілізації економіки, 

знижено податкове навантаження, спрощено окремі процедури, 

відмінено перевірки, що в свою чергу дало можливість максимально 

наблизити баланс в правах та обов’язках платників податків і 

контролюючих органів.  

Особливо актуальним під час дії воєнного стану є дослідження 

ефективності впроваджених змін у контексті проведення податкових 

перевірок як форми податкового контролю. 

З початком повномасштабного вторгнення Російської федерації дія 

цього положення була зупинена, натомість пункт 4 Закону України «Про 

захист інтересів суб’єктів подання звітності та інших документів у 

період дії воєнного стану або стану війни» від 03.03.2022 року 

передбачає, що у період дії воєнного стану або стану війни, будь-які 

перевірки щодо своєчасності та повноти подання будь-яких звітів чи 

документів звітного характеру уповноваженими органами не 

здійснюються [2]. Це положення встановило заборону проведення ДПС 

України камеральних перевірок в період воєнного стану. 

Наступним кроком стало запровадження мораторію на усі можливі 

податкові перевірки. Законом України «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України 

щодо особливостей оподаткування та подання звітності у період дії 

воєнного стану» від 03.03.2022 року, підрозділ 10 розділу XX «Перехідні 

положення» Податкового кодексу України було доповнено пунктом 69, 

підпункт 69.2 якого вказує, що податкові перевірки не розпочинаються, 

а розпочаті перевірки зупиняються [3]. Проте, наразі на розгляд 

Верховної Ради України передано проект Закону України «Про внесення 

змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо 

особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» №8401 від 

31.01.2023 р. [4].  
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Законопроектом №8401 від 31.01.2023 р. передбачається відновлення 

можливості податкових органів здійснювати камеральні, фактичні та 

документальні позапланові перевірки. 

Також до нововведень податкового законодавства під час дії 

воєнного стану в Україні можна віднести формування переліку 

безпечних умов для проведення перевірок, до яких віднесено 

забезпечення безпечного: 

доступу, допуску до територій, приміщень та іншого майна, що 

використовуються для провадження господарської діяльності та/або 

об’єктами оподаткування, або використовуються для отримання доходів 

(прибутку), або пов’язані з іншими об’єктами оподаткування таких 

платників податків; 

доступу, допуску до документів, довідок про фінансово-

господарську діяльність, отримані доходи, видатки платників податків 

та іншої інформації, пов’язаної з обчисленням та сплатою податків, 

зборів, платежів, про дотримання вимог законодавства, здійснення 

контролю за яким покладено на контролюючі органи, а також до 

фінансової і статистичної звітності у порядку та на підставах визначених 

законом; 

проведення інвентаризації основних засобів, товарно – матеріальних 

цінностей, коштів, зняття залишків товарно – матеріальних цінностей, 

готівки [4]. 

Вищезазначені зміни, обмежуючі контрольну діяльність Державної 

податкової служби, стали суттєвою підтримкою для платників податків 

у нестабільні часи.  

Висновки. Державна податкова служба України як центральний 

орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, 

уповноважена здійснювати податковий контроль у формі перевірок. 

Зважаючи на нові виклики та загрози, які постали перед Україною 

внаслідок повномасштабного збройного вторгнення Російської 

федерації, законодавцем тимчасово запроваджено мораторій на їх 

проведення. З однієї сторони такі заходи мають позитивні сторони, 

оскільки покликані стимулювати платників податків продовжувати 

свою діяльність в умовах дії воєнного стану, не відволікати від 

діяльності, а з іншої - можуть мати наслідком збільшення кількості 

податкових правопорушень, недонадходжень податків та зборів до 

державного бюджету. 

За таких умов важливим є проведення роз’яснювальної роботи серед 

платників податків щодо підняття рівня правової культури, зокрема їх 

обов’язків та доведення інформації, що не проведення контрольно-

перевірочних заходів в період дії воєнного стану не позбавляє їх 
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відповідальності за допущені податкові порушення, якщо такі будуть 

виявлені уповноваженими органами після війни.  
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ЩОДО СТАТИСТИЧНИХ ДАНИХ З ОПИТУВАННЯ 

ПРО ВИКОРИСТАННЯ Е-ТЕХНОЛОГІЙ У ЗДІЙСНЕННІ 

НАРОДНОГО ВОЛЕВИЯВЛЕННЯ В УКРАЇНІ 

 

Сучасний розвиток е-технологій впливає на різні сфери життя, 

включаючи виборчі процеси. У зв'язку з цим було проведено онлайн-

опитування у період 1.02.2023-01.04.2023, серед громадян України (2876 

респондентів). Метою дослідження було визначити ставлення громадян 

України до використання е-технологій у процесі волевиявлення та 

визначити можливі напрямки для подальшого розвитку цих технологій. 

Вікова структура респондентів (одна відповідь=один 

респондент): 

– 18-24 років: 5.8% 

– 25-34 років: 26.9% 


